(1722, f.l., f.z., ?) Leipzig

Frid(erici) Wilhelmi Sommeri Vratislaviensis, duci Württembergico-Olsnensi in regimine consiliarii, ad Samuelem Köleséri litterae

Dum nominis tui, vir excellentissime, famam colo, quae non angustis se Transylvaniae Pannoniaeque finibus circumscribi posse, omnem hactenus eruditorum orbem pervolavit et πάντα λήθων κινῶ¹, ut inter eos, qui se tuos esse affirmant, me quoque locum habere scias. Non sine fato experientissimus Kanoldus, ut de iis, quae de Dacia antiqua composuerim ad eum, te iubente perscribam poscit. Omnibus certe inaccessi laetitiae ansam nactus, gratiam tuam aucupandi, hinc, quantum potui, experientissimi Kanoldi votis satisfeci, officii tamen esse ratus, ut meis litteris sententiam hanc, tibi, excellentissime domine, curatius exponam. Itaque instituti mei rationem hanc esse confiteor, ut in unum corpus scriptores dissertationesque, quibus Daciae antiquitates illustrantur, editas ineditasque redigam, meam qualemcunque Daciam iis adiungens. Huius, si conspectum poscis amicum, non lateat (sin tua amicitia dignum iudicas, qui toto animo eam occupare studet) haec eius esse capita:

DACIA ANTIQVA

Sectio I. Dacia ante Augustum

- Cap. 1. εὑρεσις¹ veteris Daciae
- Cap. 2. Urbes, fluvii et saltus Dacorum
- Cap. 3. Gentes Dacorum
- Cap. 4. Mores, sacra et arma Dacorum
- Cap. 5. Dacia ante Alexandrum Magnum
- Cap. 6. Philippi et Alexandri expeditio in triballos
- Cap. 7. Sarmis rex ex nummo
- Cap. 8. Daci in bello Mithridatico

¹⁵ *Allgemeine Deutsche Biographie*, vol. 34, p. 616.

- Cap. 9. Daci in bellis civilibus
- Cap. 10. Cotis, Daciae rex
- Cap. 11. Augusti in Daciam expeditio
- Cap. 12. De exilio et tumulto Ovidii
- Cap. 13. Ara Dianae Tauricae

Sectio II. *Dacia antiqua ab Augusto ad Traianum*

- Cap. 1. Dacia ab Augusto ad Domitianum usque
- Cap. 2. Domitianus contra Dacos
- Cap. 3. Decebalus, Daciae rex

Sectio III. *Traianus Dacicus*

- Cap. 1. Prior eius in Daciam expeditio
- Cap. 2. Altera eius in Daciam expeditio
- Cap. 3. Pons Traiani
- Cap. 4. Columna Traiani
- Cap. 5. Monumenta alia: coloniae, aquaeductus etc.
- Cap. 6. Inscriptiones ob hanc victoriam factae
- Cap. 7. Nummi ob Daciam subactam cusi

Sectio IV. *Fata Daciae ad destructum usque Orientis Imperium*

- Cap. 1. Fata Daciae a Traiano ad Gallienum usque
- Cap. 2. Fata Daciae inter migrationes gentium

Et hucusque confectum opus est, cui pauca desunt ordine historico iungenda, votis demum pro salute Caroli Augusti Victoris² finiendum.

Dissertationum scriptorumque, quibus volumen constabit, numerum rectum dare nondum possum, iam 17 congressi, ex quibus sunt: *Zamosii* Analecta Antiquitatum Daciarum ex editione Patavina cum notis; *Opitii* Sarmaticarum librum cum notis manuscriptis; *Institutiones*³ *Gruteri* emendatae; *Alphonsi Ciacconii* Historia utriusque belli Dacici; *Gebaueri* de nummis et Gemmis in Transylvania inventis dissertatio; *Trilleri*, Theologiae Doctoris, de re herbaria veterum Dacorum liber singularis; *Schurtzfleischii* de Transylvania lemnata etc. Neque desunt qui prelo subiiciendum volumen petunt, sed terminum lucem publicam aspiciendi in nundinas vernaes anni MDCCXXIII, si Deus I.O.M. vitam concesserit, prorogavi. Interea cum amicis de iis sollicitus, quae amplitudinem conatui meo possint adferre, praeterea tibi, vir excellentissime, in votis esse perspexi, ut vel te onere levarem, vel in sustinendo eo adiuvarem amici pietas est, prolixam eandemque tibi quoque voluntatem adferre cum laudum gloriam tua amicitia maiorem me comparare posse nescire profiteor. Dabis ergo, quam eligere sententiam velis. Testatum certe apud animum tuum relinquam, me ex asse tuum esse. Pluribus te detinere nolo, non ingratum tibi fore persuasus, quod hac via ad mentis meae rationem explicandam ingressus sum. Opportunam certe nunquam rem dari patior bene de favore tuo merendi; ut sollicitudini meae (quae an aequae bonique epistolam levem consulas me tenet) subveniant litterae, multis sane nominibus exoptandae est, quod spero et rogo. Reddam *de regno Vanniano* (quod male inter Tybiscum Marisiumque triangulari terra circumscriptis *Ortelius*) librum singularem ante nundinas adhuc vernaes Lipsiae exprimendum omnemque operam, curam ac industriam in id locabo, ut tuo tibi favore dignus esse videar. Vale, fautor perillustris ac excellentissime, meque tibi commendatum habe etc.